us. And the others should be forced to become discalced Franciscans! 11. There are 12 heretics from Italy, who must be refused and not accepted! To avoid us appearing cruel by rejecting them, I would recommend you to feign clemency and even guarantee their return; meanwhile killers should be located along the roads they will travel, who will then murder them. They do not deserve to live, and promises must not be kept towards evil heretics, who caused severe damage to the Church. 12. To betray and kill such rebels is not a sin, but a merit. The closer such a person is to the killer, the greater the merit: take Diazius, who murdered his own brother as a favour to the Pope. By doing so, he earned becoming a Cardinal or Bishop! But he committed suicide. 13. Praised be God that our victory is such that we can discuss the punishment of our enemies! The Church may return to her former glory. Peter's Barque may be shaken, not sunk.

[111r] Reverendissime in Christo pater ac D. D. colendissime, post humillima manuum sacratarum oscula.

1. Quemadmodum in corpore humano multa sunt membra, nullumque existit, quod non indigeat auxilio alterius, ita in corpore sacro sanctae Rom. ecclesiae multa etiam membra sunt, atque eodem modo nullum est, quod non indigeat auxilio alterius. Sic dixit Apostolus.¹² Quare cum D. V. R.ma sit unum ex nobilioribus eiusdem ecclesiae membris, ego qui sum ex minimis reverenter his litteris accedo, ut praestem quale auxilium possum. Spero enim quod non omnino contemnar licet balbutiens, nam quicunque vere theologus est, non debet esse sollicitus, ut utatur illis elegantiis in loquendo, aut scribendo, qualibus utuntur haeretici.

2. Sed antequam aliud dicam, necesse est, ut aperiam quis sum. Sum ergo Doctor Canisius, ex novissimo ordine Iesuitarum, qui ante aliquot menses, iussus a sanctissimo D. Nostro, veni in Germaniam pro extirpandis haeresibus, nunc autem dego Viennae Austriae, quam una cum aliquibus meis confratribus iam prorsus (auxilio nostri Jesu) mundavi atque expurgavi ab omni labe haeretica.

[111v] 3. Scio D.V. R.mam missam fuisse a Sancta Sede Apostolica ad comitia Augustana,¹³ ut persuadeat universae Germaniae, ut ad exemplum Angliae aperiat oculos, redeatque una cum ea ad gremium atque ad unitatem sacrosanctae matris ecclesiae; haec enim est summa legationis vestrae.

4. Primum itaque dico hanc provintiam minime esse difficilem, et nihil dubito quin successura sit ad vota, ita quod intra paucos dies

12 Cf. 1 Corinthians 12, 12–27.

13 The Diet of Augsburg concluded with the Peace of Augsburg on 25 September 1555.

visuri sumus totam nationem Germanicam recepisse obedientiam sanctissimi D.N. Iulii Papae III faelicissimi, quia sub eius papatu omnes haereses tollentur.

5. Deinde id monendum puto, ipsa Germania enormissime peccavit, qui de facto subvertit dogmata, traditiones, cultus, ritus, caeremoniasque sanctae Rom. sedis, imo prorsus rebellavit a capite ecclesiae, quod est papa, quin etiam contra illum multa convitia, multas contumelias in multis famosis libris conscripsit et sparsit. Quare minime erit audienda et ad pristinam unitatem obedientiamque recipienda, si forte dixerit se velle redire ad gremium sanctae matris ecclesiae cum certis conditionibus. Absit, hoc non decet maiestatem Rom. sedis. Sed Germania debet sine ulla conditionibus submittere se et humiliter suscipere antiquum iugum.

[112r] 6. Imo opus erit illi omnino iniungere aliquam paenitentiam et satisfactionem publicam, in primis, ut centum ex primoribus nomine totius nationis compellantur Romam una ire, non modo pedibus, sed nudis pedibus, ac etiam cum corrigia ad collum. In omnibus vero civitatibus ad quas pervenerint cogendi erunt intrare in ecclesiam cathedralem, atque coram toto clero et populo alta voce clamare se peccasse in maiestatem divinam peccando in sanctissimum D.N. Papam¹⁴ et sanctam Romanam curiam.

7. Ubi autem Romam et ad portam, quam appellatur Sanctae Mariae a populo venerint, tunc nudis genibus debeant reptare usque ad ecclesiam sancti Petri, semper reboando ‘misericordia, misericordia’ atque illic demum absolvvi, non quidem ab ipso sanctissimo Domino nostro, quia non sunt digni accedere ante conspectum suae sanctitatis quam tantopere lacerarunt diffamaruntque, sed ab aliquo vel paenitentiario vel inquisitore haereticae pravitatis, ad summum ab aliquo vili suffraganeo et episcopo titulari in contemptum.

8. Quanquam de conditione satisfactionis postea tractabimus, nunc satis sit monuisse illos nullo modo debere conditions ulla proponere sed recipere. Habemus illustre exemplum Alexandri faelicissimae recordationis Papae III¹⁵ qui cum fuisset [112v] aliquibus iniuriis affectus a Friderico Barbarossa¹⁶ imperatore, quumque is iam inciperet redire ad cor optareque reconciliationem

14 Pope Julius III.

15 Pope Alexander III (1159–1181), born at Siena c. 1100 as Orlando Bandinelli.

16 Emperor Frederic I Barbarossa (1122–1190).

et ideo proponeret aliquas conditiones responsum tulit imperatorem debere a summo pontifice accipere non proponere conditiones. Quare Mais Venetias, ubi tunc erat papa, magna humilitate accessit, seque obtulit ad omnem satisfactionem arbitrio ipsius, qui illum in templum sancti Marci iussit venire, et collum ad terram usque demittere, quod sua sanctitas pede calcando protulit illa magnanima verba ‘super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem,¹⁷ sic servator decorum et gloria sanctae Romanae ecclesiae’, neque eo contenta eadem sua sanctitas, imperavit illi ut deberet ire in Asiam ad bellum gerendum contra infideles, quo quidem ivit, atque illic mortuus est.

9. Imo miror R.mum D. Cardinalem Polum¹⁸ in recipienda Anglia ad obedientiam tam facilem et mitem fuisse. Profecto decuisset enim uti aliqua saltem mediocri severitate. Si ego fuisse legatus eius loco iussisse parari duas statuas, alteram similem Henrico VIII, alteram similem Eduardo VI Regibus Angliae, atque utramque voluisse ambobus pedibus bene calcare in signum verae superioritatis et in contemptum et poenam, deinde saltem quinquaginta ex primoribus Angliae imperassem, ut nudis [113r] pedibus accederent ad limina Apostolorum, aut forsitan etiam in terram sanctam et in montem Synai pro penitentia.

10. Ante omnia illud etiam moneo: praesensi quod primi omnium constituerunt venire ad petendam misericordiam atque absolutionem illi docti viri Luterani qui sunt sparsi per civitates Germaniae, sed si alii forte non venirent, non est dubium quin venturi sint statim Joannes Pomeranus,¹⁹ Philippus Melanthon, Georgius Maior,²⁰ Joachimus Camerarius,²¹ atque omnes illi concionatores Saxonici. Ubi enim abundavit peccatum ibi nunc gratia abundabit.²² Hos igitur minime debemus repudiare quin admittere ad paenitentiam; ecclesia enim nemini claudit gremium. Tamen iniungenda erit illis aliqua condigna satisfactio, verbi gratia illi illi malo Melanthoni ut maneat clausus in carcere quamdiu tot libros aeque magnos scripserit in defensionem nostram, quot

17 Psalm 91, 13.

18 Reginald Pole (1500–58), English humanist, Cardinal, 1536; Archbishop of Canterbury, 1556.

19 Johannes Bugenhagen.

20 Georgius Maior (1502–74).

21 Joachim Camerarius (1500–74).

22 Romans 5, 20.

scripsit ad offensionem, et tunc demum et non ante liberetur. Reliquis vero esset iniungendum, ut fierent monachi ex ordine sancti Francisci ab observantia qui ambulant nudis pedibus, atque ut cotidie cogerentur iejunare, et celebrare missam, quia iejunium, monachos et missam contempserunt.

[113v] 11. Postremo cum in numero haereticorum atque hostium sanctae Romanae ecclesiae reperiantur circiter XII ex natione Italiae, qui rebellantes papatui et profugentes in Germaniam multos libros scripserunt contra nos, hi certe non sunt recipiendi neque admittendi ad ullam paenitentiam, sed ne populo videamur crudeles ipsos repudiando, ego consulerem quod Do. V. Reverendissima simularet clementiam, et diceret se illos etiam velle recipere, imo daret fidem invitando eos ut accederent, sed interea essent disponendi carnifices in illis viis per quas essent venturi, qui eos iugularent trucidarentque; neque enim digni sunt, ut solem aspiciant, nec servanda est fides talibus praesertim haereticis, qui tantis damnis affecerunt sanctam Romanam Ecclesiam quumque per illos minime steterit quo minus tota Germania atque etiam tota Anglia perpetuo manserit separata et divisa in catholica unitate.